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Warszawa, 17 lutego 1937 r,

o.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 24291. KI. 20 c, 35.
Knorr - Bremse Aktiengesellschaft*)

(Berlin - Lichtenberg, Niemcy).

Urządzenie do otwierania i zamykania drzwi w wagonach, zwłaszcza w wagonach pociągów
pośpiesznych, sterowane elektrycznie i uruchomiane za pomocą sprężonego powietrza.

Zgłoszono 28 sierpnia 1934 r.
Udzielono 19 grudnia 1936 r.

Pierwszeństwo: 21 września 1933 r. (Niemcy).

Wynalazek dotyczy urządzenia do
otwierania i zamykania drzwi w wago¬
nach, a zwłaszcza w wagonach, kursują¬
cych w pociągach pośpiesznych, w którym
rozrząd sprężonego powietrza jest usku¬
teczniany za pomocą zaworów, sterowa¬
nych elektrycznie.

Znane są urządzenia, sterowane elek¬
trycznie, do otwierania i zamykania drzwi,
przy których przygotowanie do samoczyn¬
nego otwierania drzwi uskuteczniane jest
przez wykonanie pewnych wstępnych
czynności przez kierowcę, znajdującego się
w przednim wagonie napędowym, przy
wjeździe pociągu na miejsce zatrzymania.

Samoczynne otwieranie drzwi uskutecznia¬
ne jest natomiast wówczas, gdy pasażer
otworzy jedne drzwi. Zamykanie zaś
wszystkich otwartych drzwi odbywa się
samoczynnie przed ruszeniem pociągu z
chwilą wykonania pewnych potrzebnych
do tego czynności na pomoście kierowcy w
przednim wagonie napędowym.

W tych znanych urządzeniach zamknię¬
te drzwi znajdują się podczas biegu po¬
jazdu pod działaniem sprężonego powie¬
trza.

Znane są następnie urządzenia, przy
których otwieranie drzwi może być usku¬
tecznione tylko ręcznie, natomiast za-my-

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest Otto Springer w BerHnie.



kanie uskutecznianie jest przed odjazdem
na skutek pewnych czynności, dokonanych
ze stanowiska kierowcy w przednim wago¬
nie napędowym, po czym drzwi zostają
znowu zwalniane z pod działania urządze¬
nia zamykającego. Wskutek tego mogą one
być ręcznie otworzone przy wjeździe po¬
ciągu na miejsce zatrzymania bez uprzed-
nieigo dokonywania przez kierowcę pew¬
nych czynności.

W przeciwieństwie do powyższego u-
rządzenia urządzenie według wynalazku
jest wykonane w taki sposób, że drzwi mo¬
gą być otworzone ręcznie w każdej chwili,
zarówno podczas jazdy, jak i podczas po¬
stoju pociągu. Dzięki temu kierowca przy
wjeździe na stację lub przystanek ma
możność wywołania ze swego stanowiska
w przednim wagonie napędowym samo¬
czynnego otwarcia drzwi, skoro tylko pasa¬
żer chwyci za" klamkę i naciśnie ją w
kierunku otwarcia zamka. Samoczynnie
otworzone drzwi można zamknąć ręcznie.
Jeżeli zaś przy zamkniętych na postoju
drzwiach klamka zostanie uruchomiona w
kierunku otwierania, to następuje ponow¬
nie samoczynne otwarcie drzwi. Przy od¬
powiednich czynnościach pasażera powta¬
rza się to dotąd, dopóki w przednim wago¬
nie napędowym dźwignia, uruchomiająca
wyłącznik, poprzez który płynie prąd do
urządzenia sterującego instalacji, otwie¬
rającej drzwi, pozostaje w położeniu idi
samoczynnego otwierania.

Cechą znamienną urządzenia według
wynalazku jest jeszcze ta jego właści¬
wość, że w razie potrzeby może być ono
zastosowane tylko jako samoczynne urzą¬
dzenie zamykające, co pożądane jest
zwłaszcza wtedy, gdy pojazd, zaopatrzony
w urządzenie według wynalazku, jest ze¬
stawiony w pociąg z innymi pojazdami,
które posiadają tylko samoczynne urzą¬
dzenie do zamykania drzwi, natomiast ich
otwieranie uskuteczniane jest ręcznie.

Zaletę urządzenia według wynalazku

stanowi jeszcze ta jego właściwość, że w
pociągu, odłączonym od wagonu napędo¬
wego lub znajdującym się na linii, pozba¬
wionej prądu, otwieranie drzwi uskutecz¬
nia się samoczynnie po uruchomieniu przez
pasażera lub osobę, obsługującą pociąg,
klamki drzwi w kierunku otwierania zam¬
ka, co ułatwia obsługę pociągu w hali od¬
stawczej.

Konstrukcja urządzenia według wyna¬
lazku przedstawiona jest schematycznie
na załączonym rysunku.

Rysunek ten przedstawia część urzą¬
dzenia, znajdującego się w pojeździe z
dwojgiem drzwi, które umieszczone są na
każdej' jego stronie.

Na pomoście kierowcy, znajdującym
się w wagonie napędowym, umieszczony
jest wyłącznik 1, włączony do przewodu
2, odgałęzionego od przewodu prądu jezd¬
nego. Przy przedstawionym na rysunku
położeniu wyłącznika 1, odpowiadającym
położeniu otwarcia drzwi, nie ma zupełnie
połączenia między przewodem 2 i przewo¬
dami 3 i 4, których końce połączone są z
kontaktami wyłącznika 1. Do przewodu 3
przyłączony jest sterowany elektrycznie
zawór rozrządczy 5 dla sprężonego po¬
wietrza, całkowicie odpowiadający swą
budową i sposobem działania zaworowi,
opisanemu w patencie niemieckim Nr
483150. Osłona zaworu 5 jest połączona
poprzez kurek zamykający 6 z przewodem
7 dla sprężonego' powietrza, połączonym
poprzez drugi kurek zamykający 8 z zawo¬
rami 9 do otwierania drzwi. Konstrukcja
i sposób działania zaworów 9 odpowiada
całkowicie zaworowi według patentu nie¬
mieckiego Nr 543 339, w którym to zaworze
w przypadku wzbudzania suwak obrotowy
zostaje obracany za pomocą tłoka zawsze
o pewien określony kąt w tym samym kie¬
runku. W rozpatrywanym przypadku to
obracanie suwaka wywołuje napełnianie i
opróżnianie (na przemian) lewej komory
cylindra J0f służącego do otwierania i za-



mykania drzwi, natomiast wzbudzenie
elektromagnesu zaworu 5 wywołuje napeł¬
nianie prawej komory cylindra 10 oraz
jego samoczynne stopniowe opróżnianie.

Z przewodem 4 jest połączony prze¬
kaźnik przełącznikowy 11, uruchomiający
wyłącznik 12 wbrew działaniu sprężyny
13. Wyłącznik 12, zależnie od swego po¬
łożenia, przerywa lub zamyka połączenie
między źródłem prądu 14 a przewodem
15, doprowadzającym prąd do elektroma¬
gnesów zaworów 9, służących do otwiera¬
nia) drzwi. Z zaworami tymi połączone jest
za pomocą rury urządzenie wyłącznikowe,
działające za pomocą sprężonego powie¬
trza, składające się z kontaktu 16 i cylin¬
dra 17 dla sprężonego powietrza. Napełnia¬
nie cylindra 17 sprężonym powietrzem
odbywa się zawsze wtedy, gdy lewa ko¬
mora cylindra 10 (komora otwierania)
jest opróżniona. W obrębie drogi, po któ¬
rej, przebiegają drzwi, znajduje się jesizcze
wyłącznik 18, który zamyka się tylko wte¬
dy f gdy drzwi dochodzą przy otwiera¬
niu do końcowego punktu tej drogi i otwie¬
ra się natychmiast z chwilą, gdy drzwi
zostały wprawione w ruch wsteczny.
Prawe komory (komory zamykania) tych
cylindrów 10, które są umieszczone na po¬
moście kierowcy w wagonie napędowym,
posiadają osobny, odchodzący od zaworu
zamykającego 5, przewód dla sprężonego
powietrza, który może być zamykany za
pomocą kurka 19, ażeby konduktor mógł
wskoczyć do pociągu także i po dokona-
nem zamknięciu pozostałych drzwi pocią¬
gu. Każda klamka drzwiowa 20 jest połą¬
czona z wyłącznikiem 21, włączonym do
przewodu, prowadzącego prąd do elektro¬
magnesów zaworu 9 i będącego odigałęzie-
nieim przewodu 15.

Sposób działania urządzenia jest nastę¬
pujący.

Podczas jazdy wyłącznik 1, znajdują¬
cy się na pomoście kierowcy wagonu na¬
pędowego, zostaje ustawiony w położenie,

odpowiadające zamknięciu drzwi,.nie uru¬
chomiając jednak przy tym zaworu zamy¬
kającego 5, ponieważ wzbudzenie elektro¬
magnesów tego zaworu jest ograniczone do
krótkiego okresu czasu, w ciąg/u którego
wyłącznik 1 ślizga się po kontakcie prze¬
wodu 3 przechodząc przez położenie środ¬
kowe. Przy położeniu dźwigni 1, odpowia¬
dającym zamknięciu drzwi, przewód 4
jest zasilany prądem, wskutek czego elek¬
tromagnesy przekaźnika 11 zostają wzbu¬
dzone, wyłącznik 12 otwiera się, a źródło
prądu 14 zostaje odłączone od sterowa¬
nych elektrycznie zaworów 9. Przypadko¬
we lub lekkomyślne przesunięcie klamki
drzwiowej 20 do położenia, przy którym
następuje otwarcie zamka drzwi, nie wy¬
wołuje bynajmniej ich samoczynnego
otwarcia, każde jednak drzwi można otwo¬
rzyć ręcznie.

Przy wjeździe pojazdu na miejsce za¬
trzymania wyłącznik / zostaje przestawio¬
ny w położenie otwarcia drzwi, uwidocz¬
nione na rysunku. Przewód 4, połączony
dotychczas z przewodem 2, nie jest już
zatem nadal zasilany prądem. Sprężyna
13 odciąga wówczas dźwignię 12 wyłącz¬
nika do położenia, uwidocznionego na ry¬
sunku, przy którym źródło prądu 14 łą¬
czy się z przewodem 15, przy czym wy¬
łącznik 22 jest zamknięty. Kontakt 21 po¬
zostaje tak długo połączony mechanicznie
z rączką drzwi 20, dopóki to połączenie
nie zostanie przerwane wskutek ruchu
drzwi przy ich otwieraniu. Jeżeli klamka
drzwiowa 20 zostanie wówczas urucho¬
miona w kierunku otwierania zamka, to
kontakt 21 zamyka się, zawór 9 zaś otrzy¬
muje prąd wzbudzenia. Suwak obrotowy,
znajdujący się w tym zaworze, łączy prze¬
wód 7 dla sprężonego powietrza z lewą
komorą cylindra 10. Cylinder 17 zostaje
pirzy tym opróżniony, wskutek czego za¬
myka się wyłącznik 16, drzwi zaś samo¬
czynnie się otwierają. Prąd wzbudzający
płynie tylko dotąd, dopóki klamka jest
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utrzymywana w odpowiednim położe¬
niu.

Gdy drzwi dochodzą do swego położe¬
nia krańcowego, wyłącznik 18 zamyka się.
Elektromagnesy zaworu 9 otrzymują zno¬
wu prąd wzbudzający, wskutek czego su¬
wak obrotowy wykonywa dalszy obrót
częściowy w tym samym kieminkiu i lewa
komora cylindra 10 opróżnia się, nato¬
miast cylinder 17 napełnia się sprężonym
powietrzem. Jeżeli drzwi podczas postoju
pociągu zostaną ręcznie zamknięte, to mo¬
gą być one znowu samoczynnie otworzone
za pomocą odpowiedniego obrócenia rącz¬
ki 20. Możliwość ta istnieje dotąd, dopóki
bezpośrednio przed dalszym biegiem po¬
ciągu kierowca wagonu napędowego nie
przełoży wyłącznika 1 w położenie za¬
mknięcia drzwi. Przy powolnym przełą¬
czaniu wyłącznika zostają zasilone prądem
w położeniu środkowym jednocześnie
przewody 3, 4. Połączenie przewodu 2 z
przewodem 4 wywołuje odłączenie prze¬
wodu 15 przez przekaźnik przełącznikowy
11 od źródła prądu 14. Ponieważ i prze¬
wód 3 zostaje połączony z przewodem 2,
przeto jednocześnie i elektromagnes zawo¬
ru rozrządczego 5 zostaje wzbudzony i
przewód 7 dla sprężonego powietrza łączy
się z prawymi komorami cylindrów 10. Le¬
we komory) cylindrów 10 opróżniły się, jak
to zaznaczono wyżej, w krańcowym poło¬
żeniu drzwi w czasie ich otwarcia przy
współdziałaniu kontaktów 18 i cylindra 17.
Napełnianiu więc sprężonym powietrzem z
przewodu 7 poprzez zawór rozrządczy 5
prawych komór cylindrów 10 nic nie stoi
na przeszkodzie, wobec czego drzwi mogą
zamknąć się samoczynnie.

Podczas jazdy po ukończeniu ruchu, za¬
mykającego drzwi, przełącznik 1 zajmuje
położenie zamknięcia łącząc tylko prze¬
wód 4 z przewodem 2. Drzwi zamykają się
wówczas samoczynnie i mogą być otworzo¬
ne tylko ręcznie, natomiast nie mogą być
otworzone samoczynnie.

Jeżeli pociąg został odstawiony lub
znajduje się na linii, pozbawionej prądu,
to przy wyłączniku 1, ustawionym w poło¬
żenie zamknięcia, wzbudzenie przekaźni¬
ka przełącznikowego 11 ustaje, a sprężyna
13 wywołuje połączenie źródła prądu 14
z przewodem 15. Samoczynne otwieranie
drzwi jest wówczas uskuteczniane za po¬
mocą przestawienia klamki 20.

Jeżeli pojazd został włączony do po¬
ciągu, posiadającego tylko samoczynne
urządzenie do zamykania drzwi, to prze¬
łącznik 22 zostaje otwarty, a przewód 15
odłączony od, źródła prądu 14, wskutek
czego samoczynne otwierania drzwi jest
uniemożliwione.

To samo działanie osiąga się również i
przez zamknięcie kurka 8.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do otwierania i zamy¬
kania drzwi w wagonach, a zwłaszcza w
wagonach pociągów pośpiesznych, urucho¬
miane za pomocą sprężanego powietrza i
sterowane elektrycznie, w którym samo¬
czynne otwieranie drzwi przygotowywane
jest przez kierowcę przez nastawienie
pewnego wyłącznika, uskuteczniane zaś
zostaje przez pasażera wskutek urucho¬
mienia innego wyłącznika, znamienne tym,
że w oddzielnym przewodzie, doprowa¬
dzającym prąd do elektromagnesów za¬
woru rozrządczego (9), przy współdziała¬
niu którego uskuteczniane jest samoczyn¬
ne otwieranie drzwi, umieszczony jest
przełącznik (18), zamykany drzwiami
przy osiągnięciu ich całkowitego otwarcia,
przy czym wywołuje on przełączenie wy¬
mienionego wyżej zawora (9), warunku¬
jące opróżnienie jednej z komór cylindra
{10}, uskuteczniającego zamykanie drzwi.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że ze sterowanym elektrycz¬
nie zaworem rozrządczym (9) dla sprężo¬
nego powietrza, który powoduje samoczyn-
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ne otwieranie drzwi, jest połączone za po¬
mocą przewodu rurowego i elektrycznego
samoczynne urządzenie wyłącznikowe (16,
17), którego przełącznik (16) po rozpoczę¬
ciu samoczynnego otwierania drzwi zamy¬
ka obwód prądu, do którego włączone są
elektromagnesy zaworu rozrządczego.

3. Urządzenie według zastrz, 1 i 2,
znamienne tym, że prąd wzbudzający,
płynący do elektromagnesów sterowanego
elektrycznie zaworu rozrządczego (9) dla
sprężonego powietrza, jest przeprowadzo¬
ny poprzez przekaźnik przełącznikowy
(11), którego prąd wzbudzenia może być

włączony za pomocą wyłącznika (1), znaj¬
dującego się na pomoście kierowcy wago¬
nu napędowego.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że posiadaj wyłącznik (22)
albo kurek zamykający (8), który wyłą¬
cza działanie urządzenia, wywołującego
samoczynne otwieranie drzwi.

Knorr - Bremse
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 24291.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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